

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA			
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS			
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL			
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2018 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO			
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)			Em reais
ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMARIAS	Ate o Bimestre/2018		
	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	229.996.630,99	189.356.637,87	
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	69.491.911,11	62.203.585,44	
IPTU	35.547.988,59	32.370.069,01	
ISS	12.351.054,87	10.634.470,82	
ITBI	1.792.401,81	1.629.035,93	
IRRF	5.681.686,27	4.737.264,41	
Outros Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria	14.118.779,57	12.832.745,27	
Contribuicoes	11.561.091,51	7.484.086,47	
Receita Patrimonial	9.196.271,97	1.556.390,65	
Aplicacoes Financeiras (II)	9.051.694,30	1.499.248,96	
Outras Receitas Patrimoniais	144.577,67	57.141,69	
Transferencias Correntes	135.086.518,38	113.799.580,95	
Cota-Parte do FPM	33.582.100,44	26.565.088,70	
Cota-Parte do ICMS	26.100.875,93	22.107.462,60	
Cota-Parte do IPVA	9.485.925,40	8.942.904,15	
Cota-Parte do ITR	81.004,88	74.420,40	
Transferencias da LC 87/1996	113.290,56	94.408,80	
Transferencias da LC 61/1989	209.828,34	176.312,77	
Transferencias do FUNDEB	36.332.823,79	31.077.384,58	
Outras Transferencias Correntes	29.180.669,04	24.761.598,95	
Demais Receitas Correntes	4.660.838,02	4.312.994,36	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	4.660.838,02	4.312.994,36	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	220.944.936,69	187.857.388,91	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	10.969.255,83	8.117.918,08	
Operacoes de Credito (VI)	4.390.642,00	1.880.642,00	
Amortizacao de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienacao de Bens	0,00	0,00	
Receitas de Alienacao de Investimentos Temporarios(VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienacao de Investimentos Permanentes(IX)	0,00	0,00	
Outras Alienacoes de Bens	0,00	0,00	
Transferencias de Capital	5.946.012,05	5.604.674,30	
Convenios	3.189.132,49	2.847.794,74	
Outras Transferencias de Capital	2.756.879,56	2.756.879,56	
Outras Receitas de Capital	632.601,78	632.601,78	
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primarias	632.601,78	632.601,78	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)	6.578.613,83	6.237.276,08	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII)=(IV+XI)	227.523.550,52	194.094.664,99	

CN-SIFPM					CONAM		
MUNICIPIO DE MAIRIPORA							
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA							
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS							
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2018 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO							
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)					Em reais		
DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	Ate o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	238.839.717,58	209.892.142,32	165.229.435,91	162.206.205,53	2.695.466,96	5.174.968,64	5.724.572,01
Pessoal e Encargos Sociais	113.637.626,05	104.001.003,96	90.850.340,86	90.356.997,44	418.349,09	107.985,74	107.985,74
Juros e Encargos da Divida(XIV)	493.000,00	492.380,66	363.679,78	363.679,78	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	124.709.091,53	105.398.757,70	74.015.415,27	71.485.528,31	2.277.117,87	5.066.982,90	5.616.586,27
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV)=(XIII-XIV)	238.346.717,58	209.399.761,66	164.865.756,13	161.842.525,75	2.695.466,96	5.174.968,64	5.724.572,01
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	35.928.699,06	24.446.435,13	9.602.354,98	9.279.505,49	480.555,04	1.897.680,98	1.897.680,98
Investimentos	35.230.699,06	23.749.051,57	9.046.968,18	8.724.118,69	480.555,04	1.897.680,98	1.897.680,98
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Credito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XX)	698.000,00	697.383,56	555.386,80	555.386,80	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)	35.230.699,06	23.749.051,57	9.046.968,18	8.724.118,69	480.555,04	1.897.680,98	1.897.680,98
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	10.504.464,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)	284.081.880,64	233.148.813,23	173.912.724,31	170.566.644,44	3.176.022,00	7.072.649,62	7.622.252,99
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV)=[XIIa - (XXIIIa+XXIIIb+XXIIIc)]				12.729.745,56			
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO				VALOR CORRENTE			
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia				0,00			

CN-SIFPM		MUNICIPIO DE MAIRIPORA		CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2018 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)				Em reais
JUROS NOMINAIS		Ate o Bimestre/2018		
		VALOR INCORRIDO		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)				
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		363.679,78		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII)=XXIV + (XXV-XXVI)		12.366.065,78		
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referencia		0,00		
ABAIXO DA LINHA				
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO		
		Em 31/Dez/2017 (a)	Ate o Bimestre/2018 (b)	
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		3.252.573,30	5.849.407,61	
DEDUCOES (XXIX)		42.324.015,78	59.747.850,47	
Disponibilidade de Caixa		41.765.387,06	59.153.241,02	
Disponibilidade de Caixa Bruta		46.912.519,60	59.376.721,46	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		5.147.132,54	223.480,44	
Demais Haveres Financeiros		558.628,72	594.609,45	
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI)=(XXVIII-XXIX)		-39.071.442,48	-53.898.442,86	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII)=(XXXIa-XXXIb)		14.827.000,38		
AJUSTE METODOLOGICO		Ate o Bimestre/2018		
VARIACAO SALDO RPP=(XXXIII)=(XXXa-XXXb)		4.923.652,10		
RECEITA DE ALIENACAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXV)				
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)		9.903.348,28		
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXVII)=XXXVI- (XXV-XXVI)		10.267.028,06		
INFORMACOES ADICIONAIS		PREVISAO ORCAMENTARIA		
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES				
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores- RPPS				
Superavit financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Creditos Adicionais		29.006.781,63		
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS		10.504.464,00		

CONAM-RREO6-2018-2.1

NOTA:

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 29/NOV/2018 e hora de emissao 16:13

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraídos do sistema CECAM

Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA foram extraídos do sistema 4R

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA	CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA		
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS		
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL		
Periodo de Referencia: JANEIRO a OUTUBRO 2018 / BIMESTRE: SETEMBRO-OUTUBRO		
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)		Em reais
CONAM-RREO6-2018-2.1		

CAROLINE CHAMA DOS SANTOS
DIRETORA DE FINANÇAS
CRC-SP-317346/O-3

ANDREA FIGUEIRA BARRETO VILAS BOAS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CPF-142.862.348-51

ANTONIO SHIGUEYUKI AIACYDA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-172.392.908-59

-